Item, promette la ditta majestà dare et consignare marinari et gente de mare fino al numero de 50 tali che serano de bisogno et volerano li dicti [392] capitanei et gente d'arme, per formar le nave l'horo per fare lo viaggio.

Item, che durante ditto termine, non sia alcuna praticha di parlamento senza licentia, de le gente che è dentro de la ditta terra ad quelli de la preffata majestà, et che nessuno de quelli che è in ditte terre non possano ussire fora de ditta terra senza licentia de la preffata majestà, et così quelli de la preffata majestà non passarano fora de li reperi loro, né in al-

cuno modo parlarano, né praticarano con quelli che sono dentro la ditta terra senza licentia de li capitanei che sono dentro, et *similiter* nessuno de l'armata de mare de dita maestà, né barche, né nave, non se possano acostare a la ditta terra ad un trato di bombardà; et chi contrafarà, sia licito a l'altra parte tirarli artellaria, tanto per mare come per terra.

Item, che la ditta maestà promete a li dicti capitanei franciosi de Gaeta et gente loro, tanto de persona quanto de bene l'horo, et nave, et de tutti quelli andarano con l'horo, che se ne possano andare in Provenza securamente, senza offensione de armata o de alcune persone, tanto de gente de guerra et subditi a la preffata maestà di mare et di terra, quanto de altri de tutta la liga. Et per observatione et securtà de questo, prometterà lo illustrissimo conte de Trivento capitano generale de li excelentissimi signori re di Spagna, et la maestà sua, in nome et parte tanto sua quanto de tutti altri collegati, per li quali essa maestà prometterà *proprio et speciali nomine, videlicet et principali nomine*, et la preffata maestà promette a li ditti capitanei et gente d'arme et altri stanti ad Gaeta de darli uno homo da bene per andar dentro le nave l'horo con epsi, et condurli fino ad Marsiglia.

E li ditti capitanei prometeno a la ditta maestà che, essendo arivati in Marsiglia, farano conducere lo ditto homo in bona securtà, fino a Genua.

Item, in caso che d'alcuna armata o persona de mare o de terra, per li subditi et gente de guerra o altri de la preffata maestà od alcuni de la liga, fusse fatta contra lo proximo capitolo alcuna offensione, de bene o de persone, o a le nave loro, o veramente che fossero presi, la ditta maestà promette farli liberare a le sue proprie spese; et essendo bisogno per liberarle pagare recapiti, la dita maestà pagará lo recapito loro de soi proprii denari, et mandarali securamente in Provenza senza alcuno danno de persona o de beni, et satisfará del suo proprio tutti danari et interesse di persona et de bene che patissero, per causa de impedimento a l'horo fatto.

[393] *Item*, perché la compagna de monsignor senescalcho de Belcaire, intro li altri è uno homo d'arme chiamato Adamel Rostino de Formo, lo qualle è stato al servizio del re de Francia, promette la ditta maestà remeterli omne rebellion o altro delicto per ipso comesso per tutto lo tempo passato fino al presente, che securamente possa dimorare et stare in Formo et per tutto lo reame, et che li siano conservati tuti li beni soi mobili et stabili, et in casu che la dita maestà, o li predecessori soi, o veramente la maestà de la signora regina ne avesse fatta donatione, la revocha et annulla.

Item, in casu che, in fine de ditto termine, non facesse bon tempo per partirse, che li ditti capitanei et gente l'horo con l'horo nave per l'horo securtate possano ussire et morare appresso l'armata de mare de la preffata maestà, securamente de persona et de bene, fin tanto serano securi de partire ad arbitrio de li marinari di ditta maestà.

Item, che durante lo tristo tempo et che non potessero partire, intertanto che starano, la dita maestà promette darli vituaria in abundantia per li danari loro et justo precio.

Item, che in casu che per venti contrarii et tristo tempo non potesseno fare diricta via il loro viagio, che possano securamente, con le nave loro, andare et dimorare in portu, et *maxime* de questo regno et del paese de tutta la liga, fino ad tanto haverano bono tempo per sortire fora del porto et andarsene in Provenza. Et cossì la preditta majestà lo promette et conciede.

Item, promette li ditti capitanei che, facendo l'horo dicto viagio, fine intanto che serano gionti in Provenza per lo camino loro, né in mare né in terra non fare represa né danno nei beni né in persona de li subditi de dita majestà né de tutta la liga, et per questo donado per scorta a la ditta majestà et piegieria monsignor de Obegnì.

Item, prometteno li dicti capitanei et gente d'arme, che, in fine del ditto termine, done-rano et consignerano la ditta terra de Gaeta et lo castello a la dicta majestà, o ad altro per parte de ditta majestà.

Item, promette la ditta majestà, dentro lo ditto termine, quando li serano consignati la ditta terra et lo castello, che renderà gli ostagii che li serano dati per li ditti franzosi.

Item, in casu che per alcune de le parte se contravenisse in alcuna de le cosse supraditte promesse, che per tal causa non se intendino che dicti capitoli siano rotti et annullati, ma restino fermi in l'horo valore, e chi contrafarà sia tenuto satisfare ad [394] arbitrio et de-claratione de monsignor de Obegnì et del signor Prospero Colona, restando fermi li dicti capitoli come di sopra.

Item, che in casu in fra lo ditto termine de 10 dì, per mare o per terra, venisse armata del re de Francia che fusse potente per combattere, et levasse l'armata di mare et per terra de la preffata majestà, che li presenti capitoli et aponctamenti siano cassati et annullati, et la ditta terra et lo castello dimoreno dentro le mano de dicti capitanei et gente de guerra franciosi che sono dentro, et promette la ditta majestà che in dicto casu subito renderà li stagi.

Item, che lo ditto capitano del castello de dicta terra di Gaeta se contenta de dare lo corpo del fratello del gran Turcho, et li altri turchi che sono vivi con lo dicto corpo, et promette la ditta majestà in loco de quelli, dare tutti li presonieri franciosi che sono in le galie che stanno al servizio de ditta majestà.

Et per observatione de le cosse preditte, se è subscripta la preffata majestà in questi presenti capitoli, et li infrascripti capitanei franciosi.

Seguita altre nuove.

Et cussì compito il termine di 10 zorni, esso re don Fedrico, con li oratori di la liga, tra li qual Polo Capelo cavalier, introe in la terra di Cajeta, et have il dominio, et la rocha li fo consignata. Et li francesi montoe su li navilii n.º ... et verso Provenza navicono. Et *etiam* montoe su ditte nave monsignor de Persi, assà nominato, et uno de' primi capitani francesi.

Et dicti navilii cargono de robe portando tutto quello che poteno portar, et chome fo divulgato, fino li calesi de le chiesie portono via, et molte done cajetane, havendo preso amor a' francesi, con l'horò volseno andar in Franza. Et acadete, come più difusamente dirò di sotto, che una nave di le ditte carga de francesi de quelli che andava in Provenza, partita di Cajeta, per fortuna sora Monte Argentaro dete in terra et si rompete, et tutti francesi si anegono, et la roba persa, et fo divulgato, *tamen* per verità non scrivo, che *ita volente Deo* francesi fono in mar sommersi per le violentie, stupri et altre spurcie comesse in ditta terra di Cajeta, et per la gran crudeltà che usono; siché, cussì come francesi nel principio che veneno in Italia da ogni banda prosperavano, cussì da 6 di lujo 1465⁽²¹⁾ in qua sempre sono andati di mal in pegio, *adeo* che di reame sono *poenitus exradicati*. Resta *solum* Rocha Vielma, ne la qual si ritrovava Gratiam de Guerra francese, homo assà degno et [395] fratello di Menno di Guerra capetanio in Ostia. Monsignor di Obignè, justa li capitoli, havendo libertà di poter andar per terra, et lui quello ch'è stà bona causa di far acordarsi Cajeta col re don Fedrico, se ne vene a Roma. Et de là partito, vene a Fiorenza, et intrò con gran honor a dì 10 zener, come dirò di sotto, et da' fiorentini haver condotta di cavalli fo ditto. El re don Fedrico, expedito di recuperar Cajeta, terminò andar adosso al prefetto fratello dil cardinal San Piero *in Vincula*, el qual teniva et possideva el duchato de Sora, et in Sora terra fortissima in reame si ritrovava. Et cussì esso re, con le sue zente, vene a campo a le soe terre, et el signor Prospero Colona sempre lo seguitoe, *Etiam* don Consalvo Fernandes capitano yspano con bellissima gente vene di Calavria a Napoli, et a dì 25 introe in la terra con grandissimo honor, et andoe a trovar il re a la ditta impresa. Et Paulo Capelo cavalier orator nostro *etiam* esso re seguitoe. Ma el cardinal Borgias legato apostolico ritornoe a Roma, come più difusamente legendo intenderete.

⁽²¹⁾ [*sic per*: 1495 (?)]. [Nota per l'edizione elettronica Manuzio]

[1496 12 02]

A dì 2 ditto, vene lettere di Milam come el re di Franza era zonto a Lion a dì 10 novembre, con la moglie, et che atendeua più a le cosse de Italia che fusse mai. Concludeua ch'el ducha havia paura dil suo stato. El qual ducha meteva ogni celerità in scuoder le tanse e taje poste a li populi di le sue terre, et usava in questo gran crudeltà; et tutti li populi si lamentava, *adeo* non potevano tollerar le graveze; et pur atendeua acumular oro, né di altro esso ducha si curava, et a quelli non volevano pagar li metteva fanti in caxa, *adeo* erano ruinati.

Da Zenoa, di Domenego Malipiero proveditor di l'armada et Zorzi Negro secretario nostro, vene lettere, perhò che è a saper che l'armada nostra di galie 7 *jubente senatu*, ritornoe a Zenoa per custodia di quella terra e di la Riviera. Or chome zenoesi erano in spavento, zoè li Adorni che *tunc* regnavano, e questo per esser zonta in Marseja l'armada di Bertagna et che il cardinal San Piero *in Vincula* con messer Baptistin di Campofregoso erano deliberati di vegnir, per quanto intendevano, per terra verso quelli confini, acciò Zenoa facesse per questo, mediante la parte Fregosa, mutation di stato. Perhò implorava ajuto al ducha de Milano, di fanti e zente d'arme.

Da Pixa, come non si potevano più far nulla, et che fiorentini erano molto aliegri et ingagliarditi per [396] doy rispetti; el primo perché el re di romani era *insalutato hospite* partito et zà era passato Serzana et andava a la volta di Parma per parlar al ducha de Milan et ritornarsi in Alemagna, come di lui dirò di sotto, et l'altra perché haveano avisi da li oratori l'oro in Franza *videlicet* el vescovo di Volterra et Joachin Guasconi, come certissimo el re di Franza era per vegnir in Italia, et che havia fato conzar la via de' monti, ne la qual havia speso ducati 60 milia in conzarla. Et dicti fiorentini molto si dolevano de' venetiani i qualli, contro l'opinion dil ducha de Milan, volevano mantenerli in libertà et soli ivi tenivano le zente, perché el ducha de Milano havia levato tutte le soe. Or terminono far danari, et messeno in questi giorni balzello a trovar ducati 200 milia, et elexeno 20 i qualli in tanti giorni havesseno tanxati li 16 confalonieri di Fiorenza di quello havesseno a pagar. Et in questo observano un bel modo ch'è: chiamato uno cittadino davanti li 20 deputati, quello in sua excusatione dice quello li par; poi tutti hano bolletini in mano et notano l'oro solli quello li par el debbi pagar, et poi metteno dicti bolletini in uno bossolo, et li cancelieri deputati vedeno. Et acciò niuno, per odio o per amor, possi tansar più dil dover, togliono via il più et il meno et lasseno star il mezo, et cussì torano dil numero mediocre *gratia exempli* 6 bollettini, et tutti sumerano, et il sexto che sarà quello, vien a restar di tanti danari taxato, et subito convien al tempo deputato pagare etc.

El re di romani, in questo mezo, se ne vene di Serzana verso Pavia, dove el ducha in mesticia per la morte di la figliola si stava. Et ivi gionse a dì 2 dezembrio, et alozò in castello dove è somptuosissime habitationi. Et Francesco Foscari orator nostro vene di Pixa perseguitando esso re, et abuto la licentia de ripatriar, consultato con la cesarea majestà alcune cosse, scrisse a la Signoria quanto esso re volleva far, *videlicet* andar in Alemagna

per esser a certa dieta. Et il ducha prima si partì et andò a Milano con la moglie che era gravida, et il re tene la volta di Elemagna, facendo el camino per Como et Valtellina, che fu la via che 'l vene in Italia. Et partito di Pavia a dì 11, andato a Gropelo mia 10 de Milano, volendo tuor licentia esso Francesco Foscari orator nostro di sua majestà, lassando con quella Zuan Piero Stella suo secretario et expertissimo et molto accepto al re per esser stato assà tempo in Alemagna, et *etiam* secretario di Zacaria Contarini cavalier, et altre fiate sollo. Or la majestà dil re preditto, dolendosi di la partita dil Foscari, prima laudandolo sumamente lo fece cavalier, et donoli [397] braza 15 di panno d'oro per farsi una vesta. Et detteli una lettera che portasse a la Signoria come la sua legatione erali stata più che accepta. Et cussì se ne vene dicto ambador nostro di Pavia in qua per Po, et il re andò di longo in Elemagna, passato quel monte crudelissimo chiamato Nombrai ch'è 8 mia di asesa et 8 di desesa; et dove sua majestà andoe legendo più oltre l'intenderete.

Ma venetiani, intendendo dicto re voller tornar in Alemagna, erano in qualche fastidio, et *maxime* al presente che pur si motizava la venuta de' francesi. Et per volerlo tegnir in Italia, fu fato ogni cossa. Et frequente li padri de pregadi se reducevano et con li ambadori di la liga uniti consultavano, et *tandem* fu decreto nel consejo di pregadi di scriver si la majestà sua volleva restar de qui fino al tempo nuovo, erano nostri contenti di darli fiorini 20 milia, *pro mensi*, et cussì li daria el ducha de Milano. Ma esso re non volse per niente restar, dicendo volleva ritornar in Alemagna prima, et esser a una dieta dove si doveva ritrovar suo fiol archiducha di Bergogna et li electori de l'imperio, perché a Lindò nulla havea fatto sin questo zorno. Quello seguite scriverò poi. Et il cardinal Santa Croce legato dil papa, stato questo tempo a Milan et inteso il voler di la Signoria che era che esso re restasse in Italia, li andò driedo di là da Como, et con sua majestà fu a parlamento, pregando el dovesse restar. El qual promise di andar a una dieta e poi tornar.